[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская  область Старорусский  район

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.07.2011   № 81

 с. Залучье

Об утверждении Положения о составе,

порядке подготовки и утверждения

нормативов градостроительного

проектирования Залучского

сельского поселения

В целях реализации норм Градостроительного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о составе, порядке подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования Залучского сельского поселения.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Залучский вестник».

Глава сельского поселения                                                          З.В. Федорова

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

                                                                                      сельского поселения

                                                                                                от 18.07.2011    №  81

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ

НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ЗАЛУЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет назначение, виды, состав и порядок подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования Залучского сельского поселения (далее - местные нормативы градостроительного проектирования).

1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования разрабатываются на основании и в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также с действующим законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации и Новгородской области.

Местные нормативы градостроительного проектирования обязательны для применения всеми участниками градостроительной деятельности на территории Залучского сельского поселения.

За нарушение требований местных нормативов градостроительного проектирования виновные лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Назначение местных нормативов градостроительного проектирования

2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования учитываются при подготовке, генерального плана Залучского сельского поселения и содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

2.2. Показателями обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека являются наличие в пределах Залучского сельского поселения объектов социального и коммунально-бытового назначения, доступность этих объектов для населения (включая инвалидов), наличие объектов инженерной, транспортной  инфраструктуры, степень благоустройства территории Залучского сельского поселения.

2.3. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются постановлением Администрации Залучского сельского поселения.

3. Виды местных нормативов градостроительного проектирования

3.1. Местные нормативы градостроительного проектирования подразделяются на:

нормативы градостроительного проектирования жилой зоны;

нормативы градостроительного проектирования общественно-деловой зоны;

нормативы градостроительного проектирования производственной зоны;

нормативы градостроительного проектирования зон инженерной и транспортной инфраструктур;

нормативы градостроительного проектирования зоны сельскохозяйственного использования;

нормативы градостроительного проектирования рекреационных зон;

нормативы градостроительного проектирования зоны особо охраняемых территорий;

нормативы градостроительного проектирования зоны специального назначения;

иные нормативы градостроительного проектирования.

3.2. Сводный перечень предполагаемых к принятию местных нормативов градостроительного проектирования (далее - сводный перечень), виды которых определены пунктом 3.1 настоящего Положения, утверждается постановлением Администрации Залучского сельского поселения.

4. Состав местных нормативов градостроительного проектирования

4.1. Местные нормативы градостроительного проектирования включают обоснование, назначение, предмет регулирования.

4.2. Предметом регулирования местных нормативов градостроительного проектирования являются:

уровень обеспеченности социальной, производственной, инженерной, транспортной и другими инфраструктурами;

расчетные показатели для планирования размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения;

расчетные показатели для планирования размещения объектов производственной инфраструктуры;

расчетные показатели для планирования размещения объектов инженерной и транспортной инфраструктуры;

иные расчетные показатели для планирования развития Залучского сельского поселений.

4.3. При подготовке местных нормативов градостроительного проектирования их состав может быть уточнен с учетом особенностей социально-экономических условий, включающих в себя фактически сложившиеся технико-экономические, санитарно-гигиенические показатели, состояние окружающей среды, в том числе наличие топливно-энергетических, водных и иных ресурсов.

4.4. При подготовке местных нормативов градостроительного проектирования для застроенной территории Залучского сельского поселения, в составе которой преобладают зоны жилой застройки, должны предусматриваться:

упорядочение планировочной структуры и сети улиц;

предложения по совершенствованию системы социально-бытового и культурного обслуживания;

благоустройство и озеленение территории;

предложения по сохранению культурного наследия и архитектурного облика зданий и сооружений;

использование памятников истории, культуры и ландшафта с учетом развития территории при реконструкции и новом строительстве.

5. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования

Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования принимается Администрацией Залучского сельского поселения в виде постановления одновременно с утверждением сводного перечня, местных нормативов градостроительного проектирования.

                                   __________________